
山西省汾阳市远峰高钙石灰工业有限公司（蚂蚁河

分公司）建筑石料用石灰岩矿资源开发利用和矿山

环境保护与土地复垦方案

项目单位：汾阳市远峰高钙石灰工业有限公司

编制单位：山西云轩地质勘查咨询有限公司

编制时间：二〇二一年五月



山西省汾阳市远峰高钙石灰工业有限公司（蚂蚁河

分公司）石灰岩矿资源开发利用和矿山环境保护与

土地复垦方案

项目负责人:段三亮

报告编写人: 徐炳建 宋旭晨 薛奋宏

张国辉 郭 锐 吕 艳

报告审核人:段三亮

技术负责人:宋旭晨

总经理:杜景萍

项目单位：汾阳市远峰高钙石灰工业有限公司

编制单位：山西云轩地质勘查咨询有限公司

编制时间：二〇二一年五月
[...]
（一）损毁环节与时序分析

根据开发利用方案，本石灰石矿为生产矿山，矿山基建已完成，地表已形成工业场

地、办公生活区，矿山道路已从矿区外已有道路连通工业场地和办公生活区并通至已有



山西省汾阳市远峰高钙石灰工业有限公司(蚂蚁河分公司)石灰岩矿资源开发利用、矿山地质环境保护与土地复垦方案

78

采场。

目前矿区内共形成 2个采场，西部部分已采至最低批采标高，东部仍将向下开采。

后期在露天采场北侧新建开拓道路通至各平台。在后续开采终了后整个露天采场最终形

成 1350m、1330m、1310m三个开采水平。随着复垦工作的进行，产生取土场挖损损毁

土地。其损毁时序见表 8-2-2。

表 8-2-2 各损毁单元损毁时序及面积表

评价范围 面积（hm2） 损毁时间 备注

工业场地 4.06 2012-2031年 工业场地全部、办公生活

区全部、矿山道路（部分）

0.50hm2与主公司共用，本

方案期满由主公司继续使

用并复垦

办公生活区 0.37 2012-2031年

矿山道

路

已损毁 0.65 2012-2031年

拟损毁 0.40 2021-2031年
露天采

场

已损毁 4.59 2012-2031年（逐步治理）

拟损毁 3.21 2021-2031年
取土场 0.79 2021-2031年
合计 14.07 －

（二）已损毁土地

1、工业场地：

位于矿区的西部，部分位于矿区外，占地面积 4.06hm2，其与主公司（汾阳市远峰高

钙石灰工业有限公司）共用，并最终由主公司进行复垦。工业场地分为破碎筛分区和成

品堆放区，破碎筛分区内设置有破碎加工设备、筛分设备、供配电室等，成品堆放区修

建有彩钢棚。破碎筛分设备(施）有振动给料机、颚式破碎机、反击式破碎机、振动筛等，

损毁土地利用类型为灌木林地、农村道路、采矿用地等，因建设地面构筑物及人为机械

活动等，直接破坏原土壤结构和地表植被，损毁程度为重度。

照片 8-2-16 工业场地照片



山西省汾阳市远峰高钙石灰工业有限公司(蚂蚁河分公司)石灰岩矿资源开发利用、矿山地质环境保护与土地复垦方案

79

2、办公生活区：

位于矿区西南部，其与主公司（汾阳市远峰高钙石灰工业有限公司）共用，并最终

由主公司进行复垦，占地面积 0.37hm2，建筑物为三层，砖混结构。根据土地利用现状图，

损毁地类包括灌木林地、农村道路、采矿用地等。经实际调查，损毁原生地类为灌木林

地。

照片 8-2-17 办公生活区

3、矿山道路：

已有矿山道路面积共计 0.65hm2，从矿区西部外已有道路沿西通往矿区各工业场地，

道路宽 5m，总长 1300m。采场以南区域为沥青混凝土路面，仅采场区域为渣土压实路面。

其与主公司（汾阳市远峰高钙石灰工业有限公司）共用 0.50hm2，并最终由主公司进行复

垦，其余北部不共用部分均纳入本方案复垦区进行复垦。

照片 8-2-18 矿山道路

4、露天采场

矿山开采形成的原露天采场位于矿区的东部。截至 2020年 12月 31日，矿山的北部

和南部已形成两个露天采坑并形成两处高陡边坡，现已在矿区形成 2处采场，其中北部

采场南北长约 150m,东西宽约 130m，采场平台高约 1310m，并形成 53m高差的高陡边坡。



山西省汾阳市远峰高钙石灰工业有限公司(蚂蚁河分公司)石灰岩矿资源开发利用、矿山地质环境保护与土地复垦方案

80

面积 1.26hm2。南部采场南北长约 178m,东西宽约 255m，采场平台高约 1310m，并形成

44m高差的高陡边坡。现状已有采场面积 4.59hm2。露天采场在开采过程中破坏了原生植

被，剥离中直接将原表层薄层土壤剥离，破坏了原植被系统和土壤生态系统，土地损毁

程度为重度。破坏的原生地类为灌木林地。

照片 8-2-19 露天采场

综上所述，汾阳市远峰高钙石灰工业有限公司（蚂蚁河分公司）石灰岩矿已损毁土

地面积为 9.67hm2，其中已压占损毁土地面积 5.08hm2，包括工业场地 4.06hm2、办公生

活区 0.37hm2、矿山道路 0.65hm2；已挖损损毁土地面积 4.59hm2，为露天采场损毁。已

损毁土地利用情况见表 8-2-3。

表 8-2-3 已损毁土地情况表 单位：hm2

损毁类型 损毁单元 地类代码 地类名称
面积（hm2）

矿区内 矿区外 合计

压占

工业场地

032 灌木林地 2.09 2.09
104 农村道路 0.25 0.25
204 采矿用地 1.72 1.72

小计 4.06 4.06

办公生活区

032 灌木林地 0.03 0.03
104 农村道路 0.03 0.03
204 采矿用地 0.31 0.31

小计 0.37 0.37

矿山道路

032 灌木林地 0.07 0.20 0.27
104 农村道路 0.16 0.16
204 采矿用地 0.22 0.22

小计 0.08 0.57 0.65
小计 0.08 5.00 5.08

挖损
露天采场 032 灌木林地 4.59 4.59

小计 4.59 4.59
小计 4.66 5.01 9.67



山西省汾阳市远峰高钙石灰工业有限公司(蚂蚁河分公司)石灰岩矿资源开发利用、矿山地质环境保护与土地复垦方案

81

五、环境污染与生态破坏现状

（一）环境污染情况调查

1、矿区环境质量执行标准

1）环境空气

根据《环境空气质量标准》（GB3095-2012）中有关环境空气质量功能分类规定：“二

类区为居住区、商业交通居民混合区、文化区、工业区和农村地区”，结合本区域的具

体情况，本调查区环境空气质量功能区划为二类区，执行环境空气质量二级标准。

2）地下水

根据《地下水质量标准》（GB/T14848－2017）中的地下水质量分类以人体健康基

准为依据，主要适用于集中式生活饮用水水源及工、农业用水的地下水为Ⅲ类水质，则

评估区地下水质量定为Ⅲ类，执行地下水Ⅲ级水质标准。

3）声环境

根据《声环境质量标准》（GB3096-2008）的规定，该矿地处农村地区，本项目声环

境质量执行《声环境质量标准》（GB3096-2008）1类标准。

2、污染物排放标准

1）废气：

厂界无组织颗粒物排放执行《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2中

二级标准。

2）噪声

厂界执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》(GB 12348-2008)中 2类标准。

3）生活污水

执行《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 2中一级标准，全部综合利用，不外

排。

3、企业污染物排放现状

于 2021年 4月对矿山生态环境进行了调查，具体如下：

1）大气污染源及防治措施调查

①矿山开采粉尘排放



山西省汾阳市远峰高钙石灰工业有限公司(蚂蚁河分公司)石灰岩矿资源开发利用、矿山地质环境保护与土地复垦方案

82

矿山开采的粉尘主要污染源为穿孔、爆破、采装、运输、汽车输送转运点等处，多

为无组织排放源。

穿孔采用带除尘器的钻机，爆破采用中深孔爆破，因此穿孔和爆破产生的粉尘排放

量很小。由于石灰石采用皮带运进厂内，因此，主要的无组织排放来自矿区内石灰石装

卸、运送和汽车运输扬尘。

本项目对于矿山开采产污环节采取的污染治理措施为：

A为了防止钻孔过程中的粉尘排放，选用的潜孔钻机带有干式除尘器，可有效地控

制粉尘排放浓度；

B矿山炮采时应对装药结构进行调整，采用日前较先进的内部填塞与外部填塞相结

合的装药方式，可减小粉尘产生量；

C 采用爆破区洒水，减小粉尘产生量，据资料统计，上述方式可减小粉尘产生量

33.3%~ 42.1%，粉尘喷发速度和上升高度可减小 30%~ 40%。

D加强酒水抑尘、采取合理的输送转运方式、降低跌落高度等对扬尘实施控制。

②工业场地生产粉尘排放

粉(烟)尘，主要为石灰石破碎粉尘等，主要来源于物料输送、储存等环节，在原料堆

场、物料输送、提升设备处由于转接、出进库仓等形成物料落差，产生扬尘。

②矿石堆场

该矿已修建了全封闭厂棚进行堆料，位于生产区的南端。在南部与石灰煅烧区相隔

处设置了防风抑尘网阻隔灰尘。

照片 8-2-20 封闭式储料棚 照片 8-2-21 防风抑尘网

④固废堆场扬尘治理措施



山西省汾阳市远峰高钙石灰工业有限公司(蚂蚁河分公司)石灰岩矿资源开发利用、矿山地质环境保护与土地复垦方案

83

在厂区和生活区应设置了封闭式垃圾箱，及时清运、处置；废石现状均内排，在废

石堆存过程中进行洒水抑尘、及时清运，有效防止固废堆存产尘。

⑤运输扬尘治理措施

物料输送采用箱车，限速限载。定期对出厂运输道路进行喷雾洒水。

2）水污染及防治措施

①生活污水处理调查

本工程生活污水最大产生量为 18.9m3/d，经厂区地埋式一体化生化污水处理站处理

后用于厂区绿化及道路洒水等；厂区设回用水池一个，水池体积 200m3，位于污水处理

站东侧，兼作缓冲池，可以暂存 5天的排水，当回用设施故障或其他原因导致无法正常

回用时，可以在回用水池暂存，恢复正常后逐渐回用，保证废水不外排。

本项目生活污水采用地埋式生化处理系统进行处理，处理能力 24m3/d，处理工艺流

程见图 8-2-4。

图 8-2-4 污水处理系统工艺流程

处理系统包括全自动格栅、缺氧池、生物接触氧化池、二沉池、污泥池、消毒池和

风机房。全自动格栅能够自动除污，不易堵塞，栅条间距为 2mm，配置两台，一用一备。

缺氧池可以实现脱氮处理，格栅分离后的污水自流进入缺氧池与接触池回流的硝化液混

合，发生反硝化反应，达到脱氮效果。缺氧池中充填 NZP-II 型填料，停留时间为 2h，与

前续工艺中的污泥池构成 A/O处理工艺，达到脱氮、除磷的目的。接触氧化池分为三级

氧化，总生化时间为 6小时，前两级采用 NZP-I型填料，改善水流特性；第三级采用 NZP-II

型填料，增加表面积，处理负荷为 14kgBOD/m3。生化池采用中心廊道微孔曝气，污水

在池中与生物膜充分接触，有机物迅速降解，氨氮同时被硝化。二沉池水槽可以升降调

节液位，集水均匀、沉淀效果好。消毒池停留时间 30min，采用固体氯丸消毒，每周投

加一次。污泥池设有污泥硝化系统和清液回流设备，上清液可以回流至调节池。



山西省汾阳市远峰高钙石灰工业有限公司(蚂蚁河分公司)石灰岩矿资源开发利用、矿山地质环境保护与土地复垦方案

84

照片 8-2-22 生活污水处理站

③初期雨水池

该矿在工业场地场区大门外南侧 150m处设置了初期雨水池，经沉淀后上清液汇入

南侧的清水池。用于破碎工序洒水抑尘、采场抑尘以及绿化用水等。

照片 8-2-23 初期雨水池 照片 8-2-24 清水池

3）固废及处置措施

该矿产生的主要固体废物为生活垃圾、废石等。

①废石

废石均内排在采场内侧，可全部堆放后期产生的全部废石。



山西省汾阳市远峰高钙石灰工业有限公司(蚂蚁河分公司)石灰岩矿资源开发利用、矿山地质环境保护与土地复垦方案

85

②生活垃圾

职工生活垃圾按每人每天排放生活垃圾 0.5kg计，矿区职工 85人，生活垃圾产生量

为 15.5t/a，生活垃圾经厂区内生活垃圾箱收集后，运至当地环卫部门制定生活垃圾场由

其统一处置。

照片 8-2-25 封闭式垃圾箱

③生活污水处理站污泥

生活污水处理站污泥定期清掏，供当地村民农田施肥。

④危废

该矿在每年的大修过程中，产生少量设备维修的废机油，每年产生废机油 0.2t/a。废

机油属危险废物，废物类别为：HW08废矿物油与含矿物油废物，废物代码 900-249-08，

暂存于危废暂存间，内设一铁皮桶收集废机油，随后有资质单位进行回收。调查时现阶

段产生的危废由汾阳市远峰高钙石灰工业有限公司委托山西新鸿顺能源有限公司进行处

置。

4）噪声污染防治

① 首先从开采工艺上控制噪声与振动，为了有效控制爆破振动、冲击波与飞石对采

场及附近人员和周围建筑物的影响，采用中深孔微差挤压爆破法，布孔方式采用多排孔，

按三角形布置，孔距 4.5～5.0m，抵抗线为 4.4m。装药按一定顺序依次起爆，在前一次

爆破产生的应力未消散之前，进行下一次起爆，造成应力叠加，爆破效果好，飞石和粉

尘产生量小；同时由于炸药按顺序起爆，并非同时爆炸，所以引起的振动很小，该技术

可有效地减弱地震波、空气冲击波的危害，同时还可减少飞石和降低噪音，并降低大块

率。

② 对于开采现场的工作人员，钻机、移动式空压机和破碎机排放的高噪声对其影响



山西省汾阳市远峰高钙石灰工业有限公司(蚂蚁河分公司)石灰岩矿资源开发利用、矿山地质环境保护与土地复垦方案

86

较大，需要给操作人员配备隔音耳罩或耳塞保护听力。

③ 空压机的噪声约为 90dB（A）左右，主要采用建筑隔声和设减振基础进行治理。

（3）矿山企业环保“三同时”履行情况及污染物达标排放与总量控制要求

1）企业环保“三同时”履行情况

①环保手续履行情况

该矿 2012年 4月编制完成了《汾阳市远峰高钙石灰工业有限公司 80万吨/年活性石

灰生产线项目环境影响报告书》，山西省环保厅以晋环函[2012]1673号文对环评报告书

进行了批复。

2014年 4月 24日，山西省环保厅对该项目进行了环境保护竣工验收。

②“三同时”履行情况

2013年 12 月，山西省环境监测中心站完成了《汾阳市远峰高钙石灰工业有限公司

80万吨/年活性石灰生产线项目一期工程（20万吨/年）竣工环境保护验收监测报告》，

并于 2014年 12月 29日，由山西省环境保护厅完成验收并出具《汾阳市远峰高钙石灰工

业有限公司 80万吨/年活性石灰生产线项目一期工程（20万吨/年）竣工环境保护验收验

收意见的函》。根据竣工验收调查报告，该矿在建设、运营过程中，严格执行国家环境

保护有关法律规定，认真执行了环境影响评价制度和环境保护设施与主体工程同时设计、

同时施工、同时投产使用的“三同时”制度，基本按环评及批复要求建设了污染防治设

施，自觉接受环境保护行政主管部门的日常监督管理。

2）污染物达标排放与总量控制要求